32 Ibid., ‘Recte tamen dicitur utrumque; Deus, vel essentia divina, est Pater, est Filius, est Spiritus sanctus: & Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus est Deus, vel essentia divina: sed ita, ne particulae exclusivae addantur uni aut duabus personis: neq.; (...): Quidquid est essentia divina, est Pater: vel, Quidquid est essentia divina Filius, &c. Sic enim aliae personae a vera Deitate excluderentur. Itaque & recte dicimus, quamlibet personam esse communem trium personarum essentiam; non autem, unam ex his personis esse duas, aut plures personas. Sic tres personae dicuntur esse unus Deus, vel in uno Deo: non autem unius Dei: quia nulla est harum personarum, quae non sit ipse Deus totus & perfectus. Item, duae vel tres personae sunt unum: Non autem, sunt unus, absolutè, nisi intelligatur unus Deus, ut vitetur confusio personarum.’

33 AUGUSTINUS, Ibid., VIII, I, 2: ‘Dicimus enim non esse in hac trinitate maius aliquid duas aut tres personas quam unam earum, (...). Non autem verius est pater et filius simul quam singulus pater aut singulus filius. Non igitur maius aliquid utrumque simul quam singulum eorum. Et quoniam aequè vere est etiam spiritus sanctus, nec pater et filius simul maius aliquid est quam ipse quia nec verius’. I. ix. 9: ‘et ideo solus sufficit quia separari a patre et filio non potest, sicut pater solus sufficit quia separari a filio et spiritu sancto non potest, et filius ideo sufficit solus quia separari a patre et spiritu sancto non potest.’ IV, xx, 27: ‘Non quia ille maior est et ille minor; sed quia ille pater est, ille filius; ille genitor, ille genitus; ille a quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui mittit.’ Cf. Ibid., VIII, i, 2-ii, 3. Zie ook AUGUSTINUS, *De Haeresibus*, LXIX.

te zeggen, ‘de Zoon is dat wat de Vader is (*Filius est id quod Pater est*), omdat Beiden God zijn, of van de ene natuur, of van de ene goddelijke essentie.’ Maar het is niet zo, dat ‘de Zoon Diegene is Die de Vader is (*Filius est is qui est Pater*). Want Zij zijn niet één Persoon.’<sup>34</sup>

Met behulp van het begrip *communicatio* verklaart Ursinus de leer van het *principium* binnen de relaties van de Personen als volgt:

‘De Zoon is of bestaat door de Vader of uit de Vader: of de Heilige Geest uit de Vader en de Zoon. Evenzo, wat de Zoon ook maar heeft, heeft en ontvangt Hij van de Vader bij zijn geboorte: wat de Heilige Geest ook maar heeft, heeft en ontvangt Hij van de Vader en de Zoon bij het voortkomen. Evenzo hebben de Zoon en de Heilige Geest een oorsprong, in zoverre het de Persoon betreft, d.i., voor zover Zij de Zoon en de Heilige Geest zijn. Eveneens: Zij hebben een essentie, voor zover de essentie ergens anders vandaan is meegedeeld.. Maar het is niet terecht (om te zeggen): Zij hebben een oorsprong voor zover ze een essentie hebben, of een essentie hebben gekregen door de Vader of een essentie hebben die ergens anders vandaan voortgebracht is. Want Zij hebben geen andere, maar dezelfde (essentie) als die Hij zelf heeft, dat is, door Zichzelf heeft de Vader de bestaande substantie of goddelijkheid aan de Zoon en de Heilige Geest meegedeeld.’<sup>35</sup>